Дело * копия

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

18 марта 2021 года город Н. Н.

Московский районный суд города Нижнего Н. в составе председательствующего судьи Лебедева О.М.,

при секретаре судебного заседания * 

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора *

подсудимой ФИО1, 

защитников – адвоката * представившего ордер * от ЧЧ*ММ*ГГ*, адвоката Ерофеевой Л.А., представившей ордер * от ЧЧ*ММ*ГГ*,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженки *** Республики Таджикистан, гражданки Республики Таджикистан, имеющей среднее образование, замужней, имеющей на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, временно зарегистрированной по адресу: г.Н.Н., ***, ранее не судимой

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. совершила умышленное корыстное преступление на территории *** г.Н.Н. при следующих обстоятельствах:

ЧЧ*ММ*ГГ* около 22 часов 00 минут ФИО1 находилась около *** г.Н.Н., где около второго подъезда указанного дома на земле увидела банковскую карту АО «Почта Банк» * **** **** 8535, принадлежащую Потерпевший №1, предполагая, что на расчетном счете указанной банковской карты могут находиться денежные средства, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета * банковской карты АО «Почта Банк» * **** **** 8535, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Почта России» по адресу: ***, пл.Преображенская ***.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета * и желая причинения имущественного ущерба Потерпевший №1, ФИО1, находясь около второго подъезда *** г.Н.Н., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и тайного хищения чужого имущества, ЧЧ*ММ*ГГ* около 22 часов 00 минут, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, подняла банковскую карту АО «Почта Банк» * **** **** 8535 и убрала ее в правый карман надетой на ней куртки. После чего, продолжая свой преступный умысел, ФИО1 достоверно зная об отсутствии у нее права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на балансе вышеуказанной банковской карты, осознавая, что ее преступные действия являются тайными для окружающих, в период времени с 22 часов 27 минут ЧЧ*ММ*ГГ* по 09 часов 40 минуты ЧЧ*ММ*ГГ*, прикладывая к терминалам для оплаты банковскую карту АО «Почта Банк» * **** **** 8535 расчетный счет *, открытую на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Почта России» по адресу: ***, пл. Преображенская *** банковскими транзакциями осуществила оплату совершаемых ей покупок, в следующих магазинах на территории *** г.Н.Н., а именно: 

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 22 часа 27 минут и в 22 часа 29 минут в магазине «Элен», расположенном по адресу: г.Н.Н., *** двумя банковскими транзакциями произвела оплату своих покупок на сумму 165 рублей и 290 рублей;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 22 часа 38 минут и в 22 часа 38 минут в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: г.Н.Н., *** «Д» двумя банковскими транзакциями произвела оплату своих покупок на сумму 440 рублей 39 копеек и 389 рублей 70 копеек;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 00 часов 22 минут по 00 часов 54 минут в магазине «Лента», расположенном по адресу: г.Н.Н., *** «Б» пятью банковскими транзакциями произвела оплату своих покупок на сумму 27 рублей, 915 рублей, 800 рублей, 770 рублей и 683 рублей;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 01 час 10 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г.Н.Н., *** одной банковской транзакцией произвела оплату своих покупок на сумму 230 рублей;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 01 час 26 минут в магазине «Мир продуктов 24», расположенном по адресу: г.Н.Н., *** «А» одной банковской транзакцией произвела оплату своих покупок на сумму 405 рублей;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 01 час 28 минут в магазине «Мир продуктов», расположенном по адресу: г.Н.Н., *** «А» одной банковской транзакцией произвела оплату своих покупок на сумму 857 рублей;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 01 часа 33 минут по 01 час 58 минут в отделе «Шаурма», расположенном по адресу: г.Н.Н., *** семью банковскими транзакциями произвела оплату своих покупок на суммы 800 рублей, 500 рублей, 100 рублей, 700 рублей, 200 рублей, 250 рублей и 350 рублей;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 02 часа 02 минуты в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г.Н.Н., *** одной банковской транзакцией произвела оплату своих покупок на сумму 806 рублей;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 08 часов 48 минут в магазине «Сириус», расположенном по адресу: г.Н.Н., *** двумя банковскими транзакциями произвела оплату своих покупок на сумму 5 рублей и 88 рублей;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 09 часов 01 минуту в магазине «Государь», расположенном по адресу: г.Н.Н., *** одной банковской транзакцией произвела оплату своих покупок на сумму 773 рублей 58 копеек;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 09 часов 03 минуты в магазине «Государь», расположенном по адресу: г.Н.Н., *** одной банковской транзакцией произвела оплату своих покупок на сумму 64 рубля;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 09 часов 06 минут в магазине «Государь», расположенном по адресу: г.Н.Н., *** одной банковской транзакцией произвела оплату своих покупок на сумму 247 рублей 48 копеек;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 09 часов 07 минуту в магазине «Государь», расположенном по адресу г.Н.Н. *** одной банковской транзакцией произвела оплату своих покупок на сумму 282 рублей 70 копеек;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 09 часов 39 минут и 09 часов 40 минут магазине в «Товары для дома», расположенном по адресу г.Н.Н. *** тремя банковскими транзакциями произвела оплату своих покупок на сумму 710 рублей, 750 рублей и 640 рублей, тем самым тайно похитила с банковского счета * банковской карты * **** **** 8535 АО «Почта Банк», открытой на имя * в отделении АО «Почта России» по адресу: ***, пл.Преображенская ***, денежные средства на общую сумму 13 238 рублей 85 копеек, причинив тем самым * значительный материальный ущерб.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признала полностью. Допрошенная в ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 отказалась от дачи показаний, воспользовался ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ей в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемой ФИО1 следует, что она является гражданкой Таджикистана. Родилась в Таджикистане. Русский язык знает очень хорошо. По-русски понимает хорошо, свободно говорит и пишет. В школе, в которой она училась, преподавали русский язык. Оценка в аттестате стоит отлично. В услугах переводчика не нуждается. После школы нигде больше не училась, школу закончила в 2016 году. В 2017 году первый раз поехала в Россию для заработка. Приезжала в г.Н.Н., была здесь больше года. В г.Н.Н. была временно зарегистрирована, адрес регистрации она не помнит. Не работала, так как забеременела. В 2018 году она родила сына и уехала обратно в Таджикистан. Официально она замужем за *, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения. Все время нахождение в г.Н.Н. она жила на полном материальном обеспечении ее супруга. Супруг работал в должности шаурмиста в магазине «Хороший вкус». Обратно в Россию она вернулась ЧЧ*ММ*ГГ* с сыном, с целью лечения сына, у него проблемы с кишечником, лечение проходят в «Садко Здоровенек», расположенный по адресу: г.Н.Н., ***. По приезду она также получила временную регистрацию по адресу: г.Н.Н., ***, сроком на 3 месяца, то есть до ЧЧ*ММ*ГГ*. По данному адресу она проживала со своим сыном и с супругом. Также жила на материальном обеспечении ее супруга. В феврале временная регистрация закончилась, сделать новую или продлить эту не получилось из-за пандемии. На территории Российской Федерации ей разрешено находится до ЧЧ*ММ*ГГ*. В настоящий момент она проживает со своим сыном на съемной квартире, расположенной по адресу: г.Н.Н., ***. Оплату за квартиру осуществляет ее супруг. Она подрабатывает уборщицей в аптеке «Максавит», расположенная по адресу: г.Н.Н., ***. Заработная плата составляет 4800 рублей. У ее супруга доход в месяц примерно около 30000 рублей. Работает шаурмистом на Московском вокзале, точного адреса она не знает. В настоящее время лечение сына приостановлено, потому что в семье испытывают материальные трудности. В квартире, в которой они проживают, личных вещей ее и ее супруга нет, вся мебель и техника принадлежит хозяевам квартиры. ЧЧ*ММ*ГГ* около 22 часов 00 минут, около *** г.Н.Н., дом в котором она проживает, она нашла две банковские карты АО «Почта России» и ПАО «Сбербанк России», на чье имя, она не обратила внимания, и дисконтную карту «Гемохелп». Данные карты находились около автомобиля черного цвета, припаркованного около 3 подъезда вышеуказанного дома. Также около автомобиля лежали еще какие-то бумажки, но она не смотрела, что это за бумажки, их она не поднимала. После того, как она нашла указанные карты, она зашла к себе домой по вышеуказанному адресу, выложила ранее приобретенные ей покупки. Также дома она выкинула дисконтную карту «Гемохелп», выкинула по ненадобности. После этого, у нее возник преступный умысел на хищение денежных средств с карты и она решила взять банковские карты, проверить, есть ли на банковских картах денежные средства. Она вышла из дома и направилась в круглосуточный магазин, названия нет, расположенный по адресу: г.Н.Н., ***. Войдя в данный магазин, она банковской картой АО «Почта России» сначала одним платежом оплатила колбасу на сумму 165 рублей, после этого она другим платежом оплатила две пачки сосисок на сумму 290 рублей. После этого, она отправилась в магазин «Перекресток», расположенный по адресу: г.Н.Н., ул. ***, 1д, где она также совершила две покупки на суммы 440,39 рублей и 389,70 рублей. После этого, она решила, что продолжит совершать покупки в других магазинах. Она сходила домой, оставила там приобретенные продукты, и решила, что пойдет в магазин «Лента», расположенный по адресу: г.Н.Н., ***. В «Ленту» она пошла пешком, так как время было уже поздно, около 12 часов 00 минут. По дороге в «Ленту» она встретила своего знакомого по имени Алик, где он проживает ей не известно, полных данных его она не знает. Алик пошел с ней в магазин, так как было уже поздно. О том, что у нее находится банковская карта чужого человека, и она собирается ей совершать покупки, она ему не говорила. Сказала просто, что направляется в магазин за покупками. Находясь в магазине «Лента», она совершила пять покупок разными платежами на разные суммы: 27 рублей, 915 рублей, 800 рублей, 770 рублей, 683 рубля. Что приобрела, она не помнит. Оплачивала разными платежами, так как боялась, что не хватит денежных средств на карте. Алик был с ней рядом, видел, что она совершает там несколько покупок. Все товары она покупала только себе, Алику она ничего не покупала. После того, как они вышли из «Ленты», Алик сказал, что пошел домой, а она пошла в другой магазин. В это время вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» она сломала карту и выкинула около магазина «Лента», выкинула потому что она попробовала оплатить ей товар в магазине, расположенном по адресу: г.Н.Н., ***, но оплатить не удалось. Направилась она в сторону «Московского вокзала» и на остановке общественного транспорта «***» она зашла в круглосуточный продуктовый магазин, без названия, где приобрела товары на сумму 230 рублей. Что приобретала, уже не помнит. После этого, она отправилась в сторону Гордеевского Универмага, по адресу: г.Н.Н., ***, где расположены рядом друг с другом два круглосуточных продуктовых магазина, в обоих она совершила покупки, в одном на 405 рублей, в другом 857 рублей. После этого она перешла дорогу на остановке общественного транспорта «Тоннель Московского вокзала» в ларьке с шаурмой она приобрела несколькими платежами на суммы 800, 500, 100, 700, 200, 250 и 350 рублей. После этого она отправилась в сторону дома, шла по ***, где снова на остановке общественного транспорта «***» она приобрела товары на сумму 806 рублей, что покупала, не помнит. После этого она отправилась домой. Утром ЧЧ*ММ*ГГ* она проснулась и отправилась в сторону ***, где около 09 часов 00 минут в магазине «Сириус», расположенный по адресу: г.Н.Н., *** совершила две покупки на суммы 88 рублей и 5 рублей. Что приобрела, они не помнит. После этого, она отправилась в магазин «Государь», расположенный по адресу: г.Н.Н., ***Б, где в разных отделах в совершила покупки на суммы: 773,58 рублей, 64 рубля, 247,48 рублей, 282,70 рублей. Потом она снова вернулась по адресу: ***, где в магазине «1000 мелочей», она совершила три покупки на суммы: 710 рублей, 640 рублей, 750 рублей. Купила там детские игрушки. Хочет пояснить, что оплачивала она путем бесконтактного платежа, путем приложения карты к терминалу. После этого она отправилась домой. Придя домой, она решила избавиться от банковской карты, она ее разрезала ножницами и выкинула. Свою вину в хищении денежных средств признает полностью, в содеянном раскаивается. С суммой материального ущерба согласна. Готова возместить в полном объеме. /л.д. 77-81/

Из оглашенных показаний обвиняемой ФИО1 в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признала полностью и показала, что она является гражданкой Таджикистана. Родилась в Таджикистане. Русский язык знает очень хорошо. По-русски понимает хорошо, свободно говорит и пишет. В школе, в которой она училась, преподавали русский язык. Оценка в аттестате стоит отлично. В услугах переводчика не нуждается. После школы нигде больше не училась, школу закончила в 2016 году. В 2017 году первый раз поехала в Россию для заработка. Приезжала в г.Н.Н., была здесь больше года. В г.Н.Н. была временно зарегистрирована, адрес регистрации она не помнит. Не работала, так как забеременела. В 2018 году она родила сына и уехала обратно в Таджикистан. Официально она замужем за * года рождения. Все время нахождение в г.Н.Н. она жила на полном материальном обеспечении ее супруга. Супруг работал шаурмистом, работал в магазине «Хороший вкус». Обратно в Россию она вернулась ЧЧ*ММ*ГГ* с сыном, с целью лечения сына, у него проблемы с кишечником, лечение проходят в «Садко Здоровенек», расположенный по адресу: г.Н.Н., ***. По приезду она также получила временную регистрацию по адресу: г.Н.Н. ***, сроком на 3 месяца, то есть до ЧЧ*ММ*ГГ*. По данному адресу она проживала со своим сыном и с супругом. Также жила на материальном обеспечении ее супруга. В феврале временная регистрация закончилась, сделать новую или продлить эту не получилось из-за пандемии. На территории Российской Федерации ей разрешено находится до ЧЧ*ММ*ГГ*. В настоящий момент она проживает со своим сыном на съемной квартире, расположенной по адресу: г.Н.Н., ***. Оплату за квартиру осуществляет ее супруг. Она подрабатывает уборщицей в аптеке «Максавит», расположенная по адресу: г.Н.Н., ***. Заработная плата составляет 4800 рублей. У ее супруга доход в месяц примерно около 30000 рублей. Работает шаурмистом на Московском вокзале, точного адреса она не знает. В настоящее время лечение сына приостановлено, поскольку в семье испытывают материальные трудности. В квартире, в которой они проживают, личных вещей ее и ее супруга нет, вся мебель и техника принадлежит хозяевам квартиры. ЧЧ*ММ*ГГ* около 22 часов 00 минут, около *** г.Н.Н., дом в котором она проживает, она нашла две банковские карты АО «Почта России» и ПАО «Сбербанк России», на чье имя, она не обратила внимания, и дисконтную карту *». Данные карты находились около автомобиля черного цвета, припаркованного около 3 подъезда вышеуказанного дома. Также около автомобиля лежали еще какие-то бумажки, но она не смотрела, что это за бумажки, их она не поднимала. После того, как она нашла указанные карты, она зашла к себе домой по вышеуказанному адресу, выложила ранее приобретенные ей покупки. Также дома она выкинула дисконтную карту «Гемохелп», выкинула по ненадобности. После этого, у нее возник преступный умысел на хищение денежных средств с карты и она решила взять банковские карты, проверить есть ли на банковских картах денежные средства. Она вышла из дома и направилась в круглосуточный магазин, названия нет, расположенный по адресу: г.Н.Н., ***. Войдя в данный магазин, она банковской картой АО «Почта России» сначала одним платежом оплатила колбасу на сумму 165 рублей, после этого она другим платежом оплатила две пачки сосисок на сумму 290 рублей. После этого, она отправилась в магазин «Перекресток», расположенный по адресу: г.Н.Н., ул. *** 1д, где она также совершила две покупки на суммы 440,39 рублей и 389,70 рублей. После этого, она решила, что продолжит совершать покупки в других магазинах. Она сходила домой, оставила там приобретенные продукты, и решила, что пойдет в магазин «Лента», расположенный по адресу: г.Н.Н., ***. В «Ленту» она пошла пешком, так как время было уже поздно, около 12 часов 00 минут. По дороге в «Ленту» она встретила своего знакомого по имени Алик, где он проживает ей не известно, полных данных его она не знает. Алик пошел с ней в магазин, так как было уже поздно. О том, что у нее находится банковская карта чужого человека, и она собиралась ей совершать покупки, она ему не говорила. Сказала просто, что направляется в магазин за покупками. Находясь в магазине «Лента», она совершила пять покупок разными платежами на разные суммы: 27 рублей, 915 рублей, 800 рублей, 770 рублей, 683 рубля. Что приобрела, она не помнит. Оплачивала разными платежами, так как боялась, что не хватит денежных средств на карте. Алик был с ней рядом, видел, что она совершает там несколько покупок. Все товары она покупала только себе, Алику она ничего не покупала. После того, как они вышли из «Ленты», Алик сказал, что пошел домой, а она пошла в другой магазин. В это время вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» она сломала карту и выкинула около магазина «Лента», выкинула потому что она попробовала оплатить ей товар в магазине, расположенный по адресу: г.Н.Н., ***, но оплатить не удалось. Направилась она в сторону «Московского вокзала» и на остановке общественного транспорта «***» она зашла в круглосуточный продуктовый магазин, без названия, где приобрела товары на сумму 230 рублей. Что приобретала, уже не помнит. После этого, она отправилась в сторону Гордеевского Универмага, по адресу: г.Н.Н., ***, где расположены рядом друг с другому два круглосуточных продуктовых магазины, в обоих она совершила покупки, в одном на 405 рублей, в другом 857 рублей. После этого она перешла дорогу на остановке общественного транспорта «Тоннель Московского вокзала» в ларьке с шаурмой она приобрела несколькими платежами на суммы 800, 500, 100, 700, 200, 250 и 350 рублей. После этого она отправилась в сторону дома, шла по ***, где снова на остановке общественного транспорта «***» она приобрела товары на сумму 806 рублей, что покупала, не помнит. После этого она отправилась домой. Утром ЧЧ*ММ*ГГ* она проснулась и отправилась в сторону ***, где там около 09 часов 00 минут в магазине «Сириус», расположенный по адресу: г.Н.Н., *** совершила две покупки на суммы 88 рублей и 5 рублей. Что приобрела, они не помнит. После этого, она отправилась в магазин «Государь», расположенный по адресу: г.Н.Н., ***Б, где в разных отделах в совершила покупки на суммы: 773,58 рублей, 64 рубля, 247,48 рублей, 282,70 рублей. Потом она снова вернулась по адресу: ***, где в магазине «1000 мелочей», она совершила три покупки на суммы: 710 рублей, 640 рублей, 750 рублей. Купила там детские игрушки. Хочет пояснить, что оплачивала она путем бесконтактного платежа, путем приложения карты к терминалу. После этого она отправилась домой. Придя домой, она решила избавиться от банковской карты, она ее разрезала ножницами и выкинула. Свою вину в хищении денежных средств признает полностью, в содеянном раскаивается. С суммой материального ущерба согласна. Готова возместить в полном объеме. /л.д. 86-90/

Из оглашенных показаний обвиняемой ФИО1 в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признала полностью и показала, что ранее данные ей показания подтверждает в полном объеме. Добавить ничего не желает. Желает воспользоваться ст.51 Конституции РФ. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. С суммой причиненного ущерба согласна. Ущерб возместила в полном объеме, о чем потерпевшая * написала расписку. /л.д. 96-98/

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показания потерпевшей Потерпевший №1 были оглашены. 

Так, будучи допрошенной в ходе предварительного следствия Потерпевший №1 показала, что у нее в пользовании находится дебетовая карта АО Почта Банк *хххххххх8535. К данной карте не была подключена услуга оповещения, в связи с чем, ей на телефон не приходили смс-сообщения о списании денежных средств. Дебетовая карта Саровбизнесбанк, у которой истек срок действия. ЧЧ*ММ*ГГ* около 19 часов 00 минут она находилась на станции метро «Горьковская», где оплатила проезд и положила в свою дамскую сумку принадлежащие ей банковские карты АО Почта банк, ПАО Сбербанк России, Саровбизнесбанк. В тот момент она видела свои дебетовые карты последний раз. ЧЧ*ММ*ГГ* около 19 часов 30 минут она на автомобиле поехала по делам, ее сумка всегда находилась в салоне автомобиля, банковскими картами не пользовалась. Уточняет, что около 20 часов 00 минут она приехала к своей маме по адресу: г.Н.Н., ***, автомобиль припарковала около дома. Сумку оставила в салоне автомобиля. Автомобиль закрыла на центральный замок, сигнализацией не оборудован. Около 21 часа 00 минут она вышла от мамы и поехала домой, автомобиль был закрыт и сумка находилась на том же месте, где она ее оставляла. После этого она поехала в сторону своего дома. Около 21 часа 30 минут она вышла из автомобиля, который припарковала напротив подъезда * *** г.Н.Н. и пошла домой. Она забрала из салона автомобиля свою дамскую сумку. В тот момент времени она не проверяла наличие карт в сумке. ЧЧ*ММ*ГГ* около 10 часов 00 минут она пошла в магазин «Перекресток», расположенный по адресу: г.Н.Н., ***, 1 и по дороге обнаружила, что в ее сумке отсутствуют банковские карты. После чего она решила проверить баланс на дебетовой карте АО Почта банк. С этой целью она зашла в мобильное приложение «Почта банк» и обнаружила, что с ее карты происходили списание денежных средств, а именно: 

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 22 часа 27 минут совершена покупка на сумму 165 рублей в ELEN;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 22 часа 29 минут совершена покупка на сумму 290 рублей в ELEN;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 22 часа 38 минут совершена покупка на сумму 440,39 рублей в Перекрестке;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 22 часа 42 минуты совершена покупка на сумму 389, 70 рублей в Перекрестке;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 00 часов 22 минуты совершена покупка на сумму 27 рублей в Ленте;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 00 часов 41 минуту совершена покупка на сумму 915 рублей в Ленте;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 00 часов 42 минуты совершена покупка на сумму 800 рублей в Ленте;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 00 часов 53 минуты совершена покупка на сумму 770 рублей в Ленте;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 00 часа 54 минуты совершена покупка на сумму 683 рубля в Ленте;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 01 час 10 минут совершена покупка на сумму 230 рублей в ФИО2;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 01 час 26 минут совершена покупка на сумму 405 рублей в Мир продуктов 24;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 01 час 28 минут совершена покупка на сумму 857 рублей в Мир продуктов;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 01 час 33 минуты совершена покупка на сумму 800 рублей в Шаурма Н. Н.;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 01 час 33 минуты совершена покупка на сумму 500 рублей в Шаурма Н. Н.;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 01 час 34 минуты совершена покупка на сумму 100 рублей в Шаурма Н. Н.;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 01 час 37 минут совершена покупка на сумму 700 рублей в Шаурма Н. Н.;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 01 час 48 минут совершена покупка на сумму 200 рублей в Шаурма Н. Н.;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 01 час 50 минут совершена покупка на сумму 250 рублей в Шаурма Н. Н.;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 01 час 58 минут совершена покупка на сумму 350 рублей в Шаурма Н. Н.;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 02 часа 02 минуты совершена покупка на сумму 806 рублей в ФИО2;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 08 часов 48 минут совершена покупка на сумму 88 рублей в Сириус-9 Н. Н.;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 08 часов 48 минут совершена покупка на сумму 5 рублей в Сириус-9 Н. Н.;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 09 часов 01 минуту совершена покупка на сумму 773,58 рублей в Государь 1 касса 4;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 09 часов 03 минуты совершена покупка на сумму 64 рубля в Государь 1 касса 3;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 09 часов 06 минут совершена покупка на сумму 247,48 рублей в Государь 1 фрукты;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 09 часов 07 минут совершена покупка на сумму 282,70 рублей в Государь 1 касса 1;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 09 часов 39 минут совершена покупка на сумму 710 рублей в Товары для дома;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 09 часов 40 минут совершена покупка на сумму 640 рублей в Товары для дома;

- ЧЧ*ММ*ГГ* в 09 часов 40 минут совершена покупка на сумму 750 рублей в Товары для дома.

Таким образом, у нее с дебетовой карты АО «Почта банк» были похищены денежные средства на общую сумму 13 238,85 рублей. Исковое заявление напишет в случае установления виновного лица. Дебетовую карту у нее похитить не могли, она ее потеряла, но сказать где именно, она не может. Ущерб для нее является значительным, так как средний ежемесячный доход составляет 40 000 рублей, имеется непогашенные ипотечный кредит и потребительские кредиты. /л.д. 17-18/

Суду не представилось возможным допросить свидетелей ФИО3, Потерпевший №1, *, поэтому их показания, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ. 

Так допрошенная ЧЧ*ММ*ГГ* свидетель *., показала, что она работает в должности заместителя директора АО «*», расположенного по адресу: г.Н.Н., *** «Д». В их магазине установлены камеры видеонаблюдения по всему периметру магазина и на каждой кассе. У нее имеется СD - R диск, с записью с камеры видеонаблюдения от ЧЧ*ММ*ГГ*, на которой изображено, как девушка на кассе оплачивает покупки банковской картой путем приложения ее к терминалу оплаты, двумя транзакциями. /л.д. 36/

Так допрошенная ЧЧ*ММ*ГГ* свидетель * согласно которым ранее данные ей показания подтверждает в полном объеме. На них настаивает. Хочет дополнить, что ФИО1 ей возвращены денежные средства в размере 13238, 85 рублей. Претензий не имеет. К протоколу допроса прилагает расписку. Гражданский иск заявлять не желает. /л.д. 22-23/

Так допрошенный ЧЧ*ММ*ГГ* в качестве свидетеля ФИО4 показал, что, он трудоустроен в ООО «Лента», расположенного по адресу: г.Н.Н., *** «В» в должности специалиста видеонаблюдения В их магазине установлены камеры видеонаблюдения по всему периметру магазина и на каждой кассе. У нее имеется СD - R диск, с записью с камеры видеонаблюдения от ЧЧ*ММ*ГГ*, на которой изображено, как девушка на кассе оплачивает покупки банковской картой путем приложения ее к терминалу оплаты, несколькими транзакциями. /л.д. 41/

Вина ФИО1 в совершении данного преступления помимо показаний вышеуказанных лиц также подтверждают письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании, а именно:

- заявление Потерпевший №1, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое совершило хищение денежных средств 13238, 85 рублей с ее банковской карты АО «Почта Банк». /л.д. 8/

- протокол осмотра места происшествия от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный около *** г.Н.Н.. /л.д. 9-11/

- протокол выемки от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которой изъята выписка по банковскому счету *, открытого в АО «Почта Банк» на имя Потерпевший №1, у потерпевшей Потерпевший №1 /л.д. 32-33/ 

- протокол осмотра предметов, в ходе которого была осмотрена выписка по банковскому счету*, открытому в АО «Почта Банк» на имя Потерпевший №1 /л.д. 24-25/

- вещественные доказательства: выписка по банковскому счету *, открытому в АО «Почта Банк» на имя Потерпевший №1 - хранится в материалах уголовного дела в качестве листов дела. /л.д. 27-28, 29/

- протокол выемки от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которой изъят СD - R диск, с записью с камеры видеонаблюдения из магазина «Перекресток», расположенного по адресу: г.Н.Н., *** «Д» у свидетеля ФИО3 /л.д. 39-40/

- протокол выемки от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которой изъят СD-R диск, с записью с камеры видеонаблюдения из магазина «Лента», расположенного по адресу: г.Н.Н., *** «Д» у свидетеля ФИО4 /л.д. 44-45/

-протокол осмотра предметов, в ходе которого, были осмотрены видеозаписи на СD - R дисках, с записями с камер видеонаблюдения, в ходе осмотра обвиняемая ФИО1, пояснил, что это именно она ЧЧ*ММ*ГГ* и ЧЧ*ММ*ГГ* расплачивается банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 в магазинах. /л.д. 56-59/

- вещественное доказательство: видеозапись с камеры видео наблюдения из магазина «Перекресток», расположенного по адресу: г.Н.Н., *** «Д» на СD - R диске; видеозапись с камеры видео наблюдения из магазина «Лента», расположенного по адресу: г.Н.Н., *** «В» на СD - R диске - хранятся в материалах уголовного дела. /л.д. 61, 62, 63, 64/

Исследованные судом доказательства получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для выводов суда о виновности подсудимой ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. 

Признательные показания подсудимой, данные ей в ходе предварительного следствия находятся в полном соответствии с оглашенными показаниями потерпевшей, письменными материалами дела. Размер похищенных денежных средств не оспаривается подсудимой. 

Изымая чужое имущество, ФИО1 хотела извлечь материальную выгоду для себя, что указывает на корыстный мотив совершения преступления.

Изъятие принадлежащего потерпевшей имущества осуществлено тайно – в момент, когда потерпевшая и иные лица не видели совершаемых подсудимой действий. Изъятым ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, что указывает на оконченный состав преступления.

Размер похищенных денежных средств определен объективно и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, и квалифицирует её действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, руководствуясь принципом справедливости, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимой, возраст и состояние ее здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия ее жизни, ее близких родственников, а также на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

При рассмотрении вопроса о признании обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признаёт в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие малолетнего ребенка, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации заявление о явке с повинной (л.д. 56), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признаёт в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, полное признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, в том числе ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Изучением личности подсудимой установлено, что ФИО1 совершила умышленное преступление, которое относится к категории тяжких преступлений, не судимая, замужняя, имеет малолетнего ребенка, официально не трудоустроена, на учете у психиатра не состоит, на учете у нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ребенок имеет заболевания.

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, обстоятельства совершения преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, в связи с чем, считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условно с испытательным сроком.

Принимая во внимание возраст, данные о личности подсудимой, её материальное и семейное положение, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказания в виде штрафа, кроме того, поскольку ФИО1 является гражданкой Таджикистана, суд на основании ч. 6 ст. 53 УК РФ не назначает ей дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, для назначения наказания подсудимой ФИО1 с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

Правовых и фактических оснований, предусмотренных частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации для изменения категории преступлений, с учётом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимой ФИО1 преступлений и личности подсудимой, не имеется. 

С учетом того, что судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 признаны явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, и судом не установлено отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание подсудимой с применением части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает, в соответствии с требованиями статей 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-306 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание 2 (два) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать ФИО1:

- встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные этим органом дни;

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных место жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу: запись на СD – диске, кассовый чек, выписка по счету карты ПАО «Сбербанк России», выписка по счету карты ПАО «Сбербанк России», фотографии экрана мобильного телефона, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела до окончания сроков хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Московский районный суд города Нижнего Н..

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись О.М. Лебедев

Копия верна:

Судья О.М. Лебедев

Секретарь Т.А. Сидорова